
UNIVERSITÀ
degli STUDI
di CATANIA

AREA PER LA GESTIONE AMMINISTRA TIVA DEL PERSONALE
Settore Reclutamento Personale Docente

IL RETTORE

UNIVERSITA' DEGLI STUDI REP. DECRETI
CATANIA N... '?'Q~2........

TIT...... 1(.'// ...... =c:CL.•..•............
AREA GESTIONE AMM.VA PERSONALE
PROT.

d~22+~ O 8 OTT. 2018Visto il D.P.R. 10.01.1957, n. 3;
visto il D.P.R. 11.07.1980, n. 382;
vista la legge 9.05.1989, n. 168;
vista la legge 7.08.1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni;
vista la legge 24.12.1993, n. 537;
visto il D.P.C.M. 7.02.1994, n. 174;
visto il D.P.R. 9.05.1994, n. 487, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693, pubblicato sulla
G.U.R.I. - Serie Gen.le n. 28 del 4.02.1997;
visto il D.M. 4.10.2000, pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U.R.I., n. 249 del 24.10.2000 - Serie
Gen.le, relativo alla rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e
definizione delle declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999;
visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196;
vista la legge 15.04.2004, n. 106;
visto il D.M. 18.03.2005, pubblicato sulla G.U.R.I., n. 78 del 5.04.2005, Serie Gen.le, contenente
modificazioni agli allegati B e D al D.M. 4 ottobre 2000;
visto il D.Lgs. 11.04.2006.n.198;
vista la legge 30.12.2010, n. 240, e successive modifiche e integrazioni;
visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 49;
visto il D.M. 7.06.2012, n. 76;
vista la legge 07.08.2012, n. 135;
visto il D.L. 30.12.2013, n. 150 ed in particolare l'art. 6, comma 6 bis, coordinato con la legge di
conversione 27.02.2014, n. 14;
visti i DD.MM. 29.07.2011, n. 336, 12.06.20l2, n. l59 e 30.10.2015, n. 855, relativi alla
determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all'art. 15 della
legge n. 240/20 IO;
visti i 00.00. 20.07.2012, n. 222, 28.01.2013, n. 161,29.07.2016, n.1532 e 9.08.2018, n. 2175, di
indizione delle procedure per il conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professore universitario di prima e di seconda fascia;
visto il D.M. 01.09.2016, n. 662;
visto il D.R. n. 417 del 07.02.2014, con il quale è stato emanato il "Regolamento per la disciplina
della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (arti. 18 e 24 della legge 240/2010) ",
modificato con D.R. n. 1966dell' 1.06.2017;
viste le linee guida per la nomina delle commissioni delle procedure di chiamata a posto di
professore approvate dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 27.06.2014, previo parere
favorevole del Senato accademico espresso nella seduta del 24.06.2014;
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 79 del 4 aprile 2015 e modificato con
DD.RR. n. 2217 del 6.07.2015 e n. 2976 del 25.07.2018;
visto il D.M. 10.08.2017, n. 614, con il quale è stata assegnata, fra le altre, all'Università degli Studi
di Catania la quota, relativa all'anno 2017, di punti organico per l'assunzione di personale a tempo
indeterminato e di ricercatori a tempo determinato;



vista la delibera ANVUR n. 132 del 13.09.2016 "Criteri oggettivi di verifica dei risultati dell'attività
di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8 della Legge
240/20 lO";
visto il D.R. n. 2491 del 27.06.2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. - 41\ serie speciale
concorsi - n. 60 del 31.07:20,18,con il quale, fra le altre, sono state indette, ai sensi dell'art. 18,
'comm~'4, della legge n:' 240/20Iq, le procedure di chiamata a posti di professore universitario di
seconda fascia, per. i settori eoncorfuali 04/A4 GEOFISICA, settore scientifico-disciplinare (profilo)
.-GEO/IO "Geofisica ,della terra isolida", 06/El CHIRURGIA CARDIO-TORACO-VASCOLARE,

.b ' ,~ , "se.ttorel s,ci.entif!c()-discipli,nir:e,..(profilo)MED/22 "Chirurgia vascolare ", 06/F2 MALATTIE
APPARATO VISIVO, settore;:s.p}e;nfifico-disciplinare(profilo) MED/30 "Malattie apparato visivo ",
06/Gl PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE, settore
scientifico-disciplinare (profilo) MED/38 "Pediatria generale e specialistica" e 14/Bl STORIA
DELLE. DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE, settore scientifico-disciplinare (profilo)
SPS/03 "Storia delle istituzioni politiche" presso i dipartimenti di Scienze biologiche geologiche e
ambientali, di Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche, di Scienze della formazione e di
Scienze politiche e sociali di questo Ateneo;
viste le deliberazioni con le quali i Consigli dei dipartimenti di Scienze biologiche, geologiche e
ambientali (seduta del 18.09.2018), di Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche (seduta
del 19.09.2018), di Scienze della formazione (seduta del 13.09.2018) e di Scienze politiche e
sociali (seduta del 12.09.2018) hanno individuato, ai sensi dell'art. 7, commi l, 2 e 3, del
"Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (artt. 18 e
24 della legge 240/2010)" il componente "interno" e i nominativi dei docenti da inserire nella lista
dei sorteggiabili per la costituzione delle commissioni giudicatrici delle suddette procedure di
chiamata a professore di seconda fascia;
visto il verbale redatto dalla "Commissione per i sorteggi" in data 3.10.2018;

I , r ;'

DECRETA

Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di chiamata a posti di professore
di seconda fascia, indette ai sensi deIl'art. 18, comma 4, della legge n. 240/20 IO, per i sotto indicati settori
concorsuali, per i quali viene indicato, quale profilo, lo specifico settore scientifico-disciplinare:

04/A4 GEOFISICA, settore scientifico-disciplinare (profilo) GEO/IO "Geofisica della terra solida?
Dipartimento di Scienze biologiche, geologiche e ambientali - n. 1posto

GRESTA Stefano (O - DES.) Università di Catania Dip. Scienze biologiche, geologiche e ambientali
MAROTTA Anna Maria (O) Università di Milano Dip. Scienze della Terra "Ardito Desio"
GASPERINI Paolo (O) Università di Bologna Dip. Fisica e astronomia

06/El CHIRURGIA CARDIO-TORACO-VASCOLARE, settore scientifico-disciplinare (profilo)
MED/22 "Chirurgia vascolare" - Dipartimento di Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche
- n. l posto

STELLA Andrea (O - DES.) Università di Bologna Dip, Medicina specialistica, diagnostica e sperimentale
PRATESI Carlo (O) Università di Firenze Dip. Medicina sperimentale e clinica

FERRARI Mauro (O) Università di Pisa Dip. Ricerca traslazionale e delle nuove tecnologie in
medicina e chirurgia

2



06/F2 MALATTIE APPARATO VISIVO, settore scientifico-disciplinare (profilo) MED/30 "Malattie
apparato visivo" - Dipartimento di Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche - n. 1 posto

AVITABILE Teresio (O - DES.) Università di Catania Dip. Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche

TRAVERSO Carlo Enrico (O) Università di Genova Dip. Neuroscienze, riabilitazione, oftalmologia e
genetica e scienze materno-infantili

Università "G.
MASTROPASQUA Leonardo (O) d'Annunzio" di Chieti - Dip. Medicina e scienze dell'invecchiamento

Pescara

06/Gl PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE,
settore scientifico-disciplinare (profilo) MED/38 "Pediatria generale e specialistica" - Dipartimento
di Scienze della formazione - n. l posto

FALDELLA Giacomo (O - DES.) Università di Bologna Dip. Scienze mediche e chirurgiche
MOSCA Fabio (O) Università di Milano Dip. Scienze cliniche e di comunità

STAlANO Annamaria (O) Università di Napoli Dip. Scienze mediche traslazionali"Federico II''

14/Bl STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE, settore scientifico
disciplinare (profilo) SPS/03 "Storia delle istituzioni politiche" - Dipartimento di Scienze politiche e
sociali - n. l posto

MEUS Guido Salvatore (0- Università di Roma "La Dip. Scienze documentarie, linguistico-filologiche e
DES.) Sapienza" geografiche

Libera Università "Maria Dip. Scienze economiche, politiche e delle lingueBONINI Francesco (O) SS. Assunta" - LUMSA
di Roma moderne

MARTUCCI Roberto (O) Università del Salento Dip. Storia, società e studi sull'uomo

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: http://www.unictit, alla voce "Bandi,
Gare e Concorsi", e comunicato ai dipartimenti di Scienze biologiche geologiche e ambientali, di
Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche, di Scienze della formazione e di Scienze politiche e
sociali di questo Ateneo.

Catania, o 8 OTT. 2018
./

(Prof. Frances o Basile)
IL PRORETTORE

Prof. Giancarlo Magnano San Uo

3


